PROJETO DE LEI Nº       058    /06.

Garante aos munícipes de qualquer idade, portadores do vírus HIV, clinicamente comprovados, o Vale Transporte gratuito, nos ônibus de transporte coletivo urbano e dá outras providências.

Artigo 1º- Fica garantido aos munícipes de qualquer idade, portadores do vírus HIV, clinicamente comprovados, o Vale Transporte gratuito, nos ônibus de transporte coletivo urbano.

Artigo 2º- Esse direito só será concedido ao interessado que comprovar legalmente a necessidade de ser amparado por esse benefício.

Artigo 3º- O direito ao transporte gratuito será estendido apenas a um responsável, desde que esteja acompanhado da pessoa portadora do vírus HIV.

Parágrafo Único- Os casos especiais que estiverem fora dos parâmetros deste artigo serão estudados e resolvidos pela Companhia Troleibus Araraquara – CTA.

Artigo 4º- Se necessário outras normas serão baixadas para a perfeita aplicação desta lei.

Artigo 5º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de sessões, 02 de maio de 2006.

           JOSÉ CARLOS PORSANI
          Vereador e 1º Secretário
EA/MRDC